
 1 

 
 

COMUNE   D I   GUALTIERI SICAMINO’ 
   Città Metropolitana di MESSINA 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 30 Dicembre 2022 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

pec: osl@pec.comune.gualtieri.me.it 
mail: osl@comune.gualtieri.me.it 

 

Deliberazione n. 05  del 23/02/2026 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Comune Gualtieri Sicaminò – Spese funzionamento 
OSL – UniCredit Spa regolarizzazione provvisori spese gestione 
conto di tesoreria e accertamento nuove entrate 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIsei, il giorno 23 del mese di Febbraio, il Commissario 

Straordinario di liquidazione, nella persona del Rag. Leonardo Richichi; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 17/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Gualtieri Sicaminò; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 Dicembre 2022 è stato 
nominato l’Organo   Straordinario   di   Liquidazione   per   l'amministrazione   
della   gestione dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella persona del rag. Leonardo 
Richichi; 

- in data 17 Gennaio 2023 il suddetto decreto è stato notificato, dalla Prefettura di 
Messina, con nota prot.5219 AREA II, al Commissario Straordinario di 
Liquidazione; 

- in data 18/01/2022, l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è 
formalmente insediato giusta Delibera nr.1; 

- con Delibera nr. 7 del 17 Marzo 2023, per come integrata con la successiva Delibera 
nr 11/2023 si era provveduto ad affidare Unicredit Spa il servizio di Tesoreria di 
questo Organo Straordinario di liquidazione per un compenso annuo di euro 
2.500,00, oltre spese di gestione conto; 

 
VISTI: 
l’elenco delle spese di gestione del conto ammontanti ad euro 11,60 come di 
seguito specificate: 

2026 
 

1 O2/01/2026 
            
4,00  

 PAGAM. COMMISS. A CARICO ENTE AL 30/9/2025 
1000000 

2026 2 02/01/2026 
            
7,60  

 COMPETENZE FIL. 21827 CONTO 000106770135 
1000000 

 
 

mailto:osl@pec.comune.gualtieri.me.it


 2 

 
Il sospeso in entrata relativo agli interessi attivi sul conto di T.U. Banca d’Italia 

2026 1 12/01/2026 
            
0,55  

 
interessi provvisori enti TU 2025 maturati su IT60K010000430 

 
RITENUTO: 
- poter liquidare e regolarizzare i predetti provvisori  a favore Unicredit Spa; 
- porre a carico della gestione liquidatoria la predetta spesa; 

Visto l'art. 253, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  

                                                 DELIBERA 

1. liquidare e regolarizzare, per quanto illustrato e motivato in premessa, a favore della 
UniCredit Spa i seguenti provvisori per un importo complessivo di euro 11,60: 

in uscita 

2026 
 

1 O2/01/2026 
            
4,00  

 PAGAM. COMMISS. A CARICO ENTE AL 30/9/2025 
1000000 

2026 2 02/01/2026 
            
7,60  

 COMPETENZE FIL. 21827 CONTO 000106770135 
1000000 

Accertare in entrata 

2026 1 12/01/2026 
            
0,55  

 
interessi provvisori enti TU 2025 maturati su IT60K010000430 

 

2. porre a carico della gestione liquidatoria la predetta entrata e la predetta spesa ; 
            

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata a norma di legge, a cura del personale 

dell’ufficio pubblicazione del Comune di Gualtieri e nell'apposita sezione dell'home page del 

sito istituzionale internet del Comune, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell'O.S.L 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
               L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
        (Rag. Leonardo Richichi) 


		2026-02-23T17:18:10+0100
	Leonardo Richichi




